
Rio Grande do Sul , 17 de Dezembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4228 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             188 

0603.13.392.0007.2042 - Festividades e Comemorações 

33504100000000:1500 (390) - CONTRIBUIÇÕES ... R$ 34.000,00 

33903000000000:1500 (391) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 

10.000,00 

  

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 

0801.10.301.0018.2053 - Proporcionar Atenção Básica aos Munícipes 

e Exames de Diagnósticos 

44905200000000:1500 (550) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

  

0801.10.301.0019.2057 - Manutenção das Atividades Ambulatoriais 

33901400000000:1500 (608) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

197,96 

  

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO VALENTIM DO SUL, AOS 

11 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2025. 

  

MOISES CAVANUS 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e publique-se 

  

ALEXANDRE REIS GARGIONI 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Gabriela Borges Bassani 

Código Identificador:F4225967 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL 

EXTRATO AO TERMO ADITIVO Nº 116/2025 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2025 - 

TERMO ADITIVO Nº 116/2025 – 

Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2025 

Objeto: Acréscimo no valor da hora dos serviços adicionais. 

Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL - RS 

Contratada: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO 

VALE DO TAQUARI, CONSISA 

Valor: Passando o valor do acréscimo a ser fixado em R$ 9,94 (nove 

reais e noventa e quatro centavos) por hora.  

Publicado por: 
Gabriela Borges Bassani 

Código Identificador:22436DDD 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL 

 

CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL 

ADITIVO 015/2025 

 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2025 CONTRATO 17/2025 

E.A 34/2025 e 23619/2025 

  

Contratante: Câmara de Vereadores de Sapucaia do Sul Contratada: 

Animo Engenharia e Construção Ltda 

Data de vigência do contrato: de 29/05/2025 à 29/05/2026 

Objeto: Prorrogação do prazo de execução da obra; 

Fundamento: Art. 111 da Lei 14.133/2021 e cláusula 3.1 do contrato 

17/2025; 

  

CONTRATANTE: CÂMARA DE VEREADORES DE SAPUCAIA 

DO SUL, poder institucional 

municipal, inscrito no CNPJ nº 92.009.026/0001-19, com sede na 

avenida Assis Brasil, nº 51, neste ato representado por sua Presidente, 

Ver. Veridiana Fernandes Pacheco Ferreira, doravante denominado 

apenas de Câmara Municipal; 

  

CONTRATADA: ANIMO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 

LTDA, com sede em Campo 

Bom/RS, na Rua Tiradentes, nº 70, loja 02, Bairro Centro, inscrita no 

CNPJ sob o nº 48.885.582/0001-67, representada neste ato por seu 

Representante legal, Sr. Junior Jung, denominada simplesmente 

Contratada; 

  

Pelo presente termo aditivo, as partes supra qualificadas ajustam, no 

termos do art. 111, da Lei 14.133/2021 e cláusula 3.1 do Contrato 

017/2025, o presente aditamento nos termos das cláusulas a seguir 

descritas: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA: Ficam prorrogados os efeitos do Contrato 

nº 17/2025, aditando 15 (quinze) dias ao prazo de execução da obra, 

estipulando-se como novo termo final a data de 16 de Dezembro de 

2025. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam ratificadas as demais condições do 

contrato. 

Sapucaia do Sul, 01 de Dezembro de 2025. 

  

VER. VERIDIANA FERNANDES PACHECO FERREIRA 
Presidente Câmara de Vereadores 

Publicado por: 
Cassio Pedro Francisco 

Código Identificador:6CF4C822 

 
CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL 

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA 

 

Dispensa de Licitação nº 040/2025 

Expediente Administrativo nº 700/2025 

Objeto: Conserto dos ramais internos com fornecimento de material e 

mão de obra. O serviço contemplará os seguintes setores: gabinete do 

vereador Toddy, gabinete da presidência (02), setor de finanças e setor 

patrimônio e manutenção que possuem ramais danificados. 

Tipo: menor preço unitário 

Valor: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais) 

Fica dispensada de licitação a despesa especificada, em observância 

ao artigo 75,II, da Lei nº 14133/2021 e em consonância com o Parecer 

Jurídico acostado aos autos. 

Empresa: Telepal Serviços em Teleinformática Ltda. 

CNPJ nº 87.438.974/0001-30 

Sapucaia do Sul, 16 de Dezembro de 2025. 

  

VERIDIANA FERNANDES PACHECO FERREIRA 
Vereadora Presidente 

Publicado por: 
Cassio Pedro Francisco 

Código Identificador:CD75D4DB 

 
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 18/2025 

 

O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para 

conhecimento dos interessados, que realizará a seguinte Licitação na 

data e horário que segue: Dia 28/01/2026 às 14h. CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº. 18/2025, Objeto: Contratação de empresa para a 

construção do Centro de Informações Turísticas e de Cultura de 

Sapucaia do Sul (CIT). O Edital de Licitação estará à disposição dos 

interessados, nos seguintes endereços eletrônicos: 

http://www.sapucaiadosul.rs.gov.br/ e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  

ANELISE RIGO DE MARCO 
Coordenadora de Administração 

  

VOLMIR RODRIGUES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Aline Jacques 

Código Identificador:7756A0DA 

 
SECRETARIA GOVERNO E ARTICULAÇÕES 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO LEI 13.019/14 



Rio Grande do Sul , 17 de Dezembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4228 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             189 

CHAMAMENTO PÚBLICO  N° 09/2025  
O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para 

conhecimento dos interessados, que realizará o seguinte Chamamento 

Público na data e horário que segue: 

  

Dia 16/01/2025 às 14h. 

  

Objeto: Seleção de Organização da Sociedade Civil para realizar a 

execução de Serviço de Proteção Social Especial de Alta 

Complexidade - Serviço de Acolhimento Institucional – na 

modalidade Abrigo Institucional, para Crianças e Adolescentes de 

ambos os sexos, com ou sem deficiência,na faixa etária de 0 a 17 

anos, 11 meses na modalidade Abrigo Institucional, em Medida de 

Proteção, em parceria com a Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul, 

através da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento 

Social (SMPDS). 

  

O Edital de Chamamento Público estará à disposição dos interessados, 

nos seguintes endereços eletrônicos: 

https://www.sapucaiadosul.rs.gov.br/categoria/editais/chamamentopu

blicolei13-019/. 

  

Esclarecimentos devem ser enviados para: 

diretoriabasica1@gmail.com em cópia para 

carla.affonso@sapucaiadosul.rs.gov.br e 

nierison.machado@sapucaiadosul.rs.gov.br 

  

VOLMIR RODRIGUES 
Prefeito de Sapucaia do Sul  

Publicado por: 
Nierison de Souza Machado 

Código Identificador:D479E58E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

DECISÃO FINAL 

 

Decisão Final 

  

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 6.437 de 

20/08/77, a Coordenação de Vigilância em Saúde – Vigilância 

Sanitária, da Secretaria de Saúde do Município de Sapucaia do Sul, 

torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo 

Administrativo Sanitário, registrado na data de 23/01/2025. 

Autuado: CENTRO ESTÉTICO PEGORARA LTDA 

Data da Autuação: 23 de janeiro de 2015. 

Processo: 1728/2025 

Localidade: Sapucaia do Sul 

Tipificação da Infração: artigo 10, inciso XXIX, da Lei Federal 

6437/77. 
Decisão Final: Fica mantida a penalidade aplicada pela Coordenação 

de Vigilância em Saúde – Vigilância Sanitária. 

Penalidade: Advertência e Inutilização dos produtos sem registro 

na ANVISA e que não podem ser manipulados por farmácias 

magistrais. 
  

Publicado por: 
Renata Lima Waszak Coin 

Código Identificador:63F3BD3F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI 

 

SECRETARIA DA AMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI AVISO DE 

LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO – N° 224/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO – Nº 

107/2025 RETIFICAÇÃO I 

 

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, 

RETIFICA o presente Edital, conforme descrito no seu 

PRÊAMBULO, ALTERANDO O ITEM 2.1 – DATA DE 

ABERTURA para o dia 07 de janeiro de 2026 às 8h e 11.5 – 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, na Modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO – Nº 107/2025 do 

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de 

brinquedos, jogos pedagógicos e materiais para brincar para as 

escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede 

Municipal de Ensino. A cópia do Edital e seus anexos estão 

disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na 

Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – 

Telefone: (54).3361.5600, no site Portal de Compras Públicas 

www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de 

Sarandi/RS www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi, 17 de dezembro de 

2025. 

  

PABLO LUIZ ALIEVI MARI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Pricila Anhaia de Oliveira 

Código Identificador:EB4A62B9 

 
SECRETARIA DA AMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI AVISO DE 

LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO – N° 237/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO – Nº 

116/2025 

 

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, 

torna público Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO – Nº 116/2025 do TIPO 

MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de 

medicamentos para abastecimento e manutenção de funcionamento 

da assistência farmacêutica da rede básica de saúde do Município, 

em suas diversas unidades. Data da abertura será no dia 06 de 

janeiro de 2026 às 08h. A cópia do Edital e seus anexos estão 

disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na 

Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – 

Telefone: (54).3361.5600, no site Portal de Compras Públicas 

www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de 

Sarandi/RS www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi, 17 de dezembro de 

2025. 

  

PABLO LUIZ ALIEVI MARI 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Ana Pricila Anhaia de Oliveira 

Código Identificador:4CC4F47F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

ADESÃO CONDESUS ARP 006-2025 

 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
Edital Pregão Eletrônico CONDESUS n.º 27/2025 

  

Processo nº 11649/2025. 

Adesão à Ata de Registro de Preços 06/2025. 
  

A Prefeita Municipal de Taquara, SIRLEI TERESINHA 

BERNARDES DA SILVEIRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

  

DECLARAR, para todos os fins, que o Município de Taquara, 

consorciado ao CONDESUS, por meio deste instrumento, ADERE à 

Ata de Registro de Preços n.º 23/2025, decorrente do Processo 

Licitatório Pregão Eletrônico n.º 27/2025 conduzido pelo 

CONDESUS na forma de licitação compartilhada prevista no art. 181, 

caput e parágrafo único, da Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, 

anuindo a todos os termos e condições estabelecidas no edital em 

epígrafe. 

  

Publique-se. 


